MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

RESULTADO FINAL QUANTO À HOMOLOGAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DAS CANDIDATURAS
SUBMETIDAS AO EDITAL IFRS Nº 001/2021 - SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA REPRESENTAR O

IFRS NO COMMUNITY COLLEGE INITIATIVE (CCI) PROGRAM

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de
11/02/2020, publicado no DOU de 12/02/2020, torna público o resultado final quanto à
homologação e classificação das propostas submetidas ao Edital IFRS Nº 001/2021 - Seleção
de estudantes para representar o IFRS no Community College Initiative (CCI) Program.

1. RESULTADO FINAL DE HOMOLOGAÇÃO/CLASSIFICAÇÃO

1.1. Os resultados quanto à homologação e classificação das candidaturas, após análise da
documentação, encontram-se disponíveis no quadro abaixo:

- Anexo I – Candidaturas Classificadas
- Anexo II – Candidaturas não Homologadas / não Classificadas

Bento Gonçalves (RS), 05 de fevereiro  de 2021.

Júlio Xandro Heck
Reitor do IFRS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

ANEXO I – Candidaturas Homologadas / Classificadas

Estudante Situação Nota Classificação

Luís Henrique Rigo Homologado 5,6 1º

Júlio Tagliari Balestrin Homologado 5,6 2º

Luana Tomkelski Rampi Homologada 5.4 3º

Rafaela Schoeitzer Elias Homologada 5 4º

Eyji Koike Cuff Homologado 4.8 5º

Gustavo Morais Trindade Homologado 4.8 6º - Suplente

Jean Crisostomo de Campos Villanueva Homologado 4.8 7º - Suplente

Rachel Guerrato Homologada 4,6 8º - Suplente

Édison Lacerda Carvalho Homologado 4.4 9º - Suplente

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

ANEXO II – Candidaturas não Homologadas / não Classificadas

Estudante Motivo

Alan Schneider

Não atendeu os seguintes itens do Edital:
a) cópia do currículo cadastrado na Plataforma Lattes do Conselho

Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq);
b) cópia de resultado de teste de proficiência em inglês TOEFL ITP com

pontuação mínima de 400 ou IELTS com pontuação mínima de 5.0;
c) Termo de Compromisso (Anexo III);
d) Carta de intenções e de apresentação em inglês, com, no máximo,

800 palavras, contemplando o descrito no item 7.3 alíneas ‘a1 a a6’.

Jaqueline Zanotto

Não atendeu os seguintes itens do Edital:
a) formulário de inscrição devidamente preenchido (Anexo I)

b) comprovante de matrícula emitido pelo Setor de Registros Escolares

do campus;

c) cópia do currículo cadastrado na Plataforma Lattes do Conselho

Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq);

3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

d) cópia de resultado de teste de proficiência em inglês TOEFL ITP com

pontuação mínima de 400 ou IELTS com pontuação mínima de 5.0;

e) Termo de Compromisso (Anexo III);

f) Carta de intenções e de apresentação em inglês, com, no máximo,

800 palavras, contemplando o descrito no item 7.3 alíneas ‘a1 a a6’.

Maicon Vidi

Não atendeu o seguinte item do Edital:
a) cópia de resultado de teste de proficiência em inglês TOEFL ITP com

pontuação mínima de 400 ou IELTS com pontuação mínima de 5.0;

Valentine Soares Piagetti

Não atendeu o seguinte item do Edital:
a) Carta de intenções e de apresentação em inglês, com, no máximo,

800 palavras, contemplando o descrito no item 7.3 alíneas ‘a1 a a6’.

4